
  

 
О проведении  

XXXII конкурса профессионального мастерства  

«Учитель года муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан -2023»,  «Педагог дополнительного образования МР ТР– 2023» 

 
На основании положений Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан конкурса «Учитель года Республики Башкортостан - 2023», 

межрегионального конкурса «Учитель года башкирского языка и литературы - 2023», 
муниципальных конкурсов «Учитель года МР ТР – 2023», «Педагог дополнительного 

образования МР ТР – 2023» в рамках реализации программы «Развитие образования в 

муниципальном районе Туймазинский район Республики Башкортостан» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.  Провести конкурсы «Учитель года МР ТР - 2023», «Педагог дополнительного 

образования МР ТР – 2023» с 30 января по 11 февраля 2023 года.  

2. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 1), программу проведения конкурсов 

(Приложение 2), состав Предметного и Большого жюри (Приложение 3). 

3. Освободить от уроков и занятий 30 января – 10 февраля 2023 года участников конкурсов 

(Приложение 4), членов Предметного и Большого жюри на время проведения конкурсных 

мероприятий. 

4. Утвердить план мероприятий по подготовке к конкурсам «Учитель года МР ТР - 2023», 

«Педагог дополнительного образования МР ТР – 20223» (Приложение 5).  

5. Утвердить смету расходов на проведение закрытия «Учитель года МР ТР- 2023», 

«Педагог дополнительного образования МР ТР – 2023», «Воспитатель года МР ТР – 2023» 

(Приложение 6).  

6. Определить место проведения конкурсных мероприятий: МАОУ СОШ №4 г.Туймазы, 

МАОУ СОШ № 2 г.Туймазы. 
7.  Руководителям ОО подготовить проект расписания уроков/занятий согласно программе 

конкурса. 

8.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления 

образования Даутову- Идиатуллину И. В. 

 

 

 

 
                  Начальник                                                                                  О. В. Чернова  

  

 

 

 

 

Башkортостан Республикаhы 

Туймазы районы муниципаль районы 

хакимиәтенең 

Мәғaриф  идаралығы 

 

 Управление образования 

Администрации муниципального района  

Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«16» январь 2023 й. 

 

 

 
 

№ 10 

 

П Р И К А З 

 

«16» января 2023 г. 

 



 

Приложение 1 

к приказу №10 от 16.01.2023 

 

Оргкомитет 

по проведению муниципальных конкурсов «Учитель года МР ТР - 2023»,  

«Педагог дополнительного образования МР ТР - 2023» 

 

 

 

1. Даутова-Идиатуллина И. В.– заместитель начальника Управления образования 

2. Нугуманова Л.Р. – председатель Туймазинской районной организации Общероссийского 

Профсоюза образования. 

3. Смирнова  М.В. – заведующий ИМЦ УО. 

4. Искужина А.Р. – методист ИМЦ УО. 

5. Ахтариева А.Х. – методист ИМЦ УО. 

6. Махмадиева Г.Ф. – методист ИМЦ УО.   

7. Нуриева Р.Р. – методист ИМЦ УО. 

8. Арсланова А.Р. –  методист ИМЦ УО. 

9. Ситдикова А.Ш. – методист ИМЦ УО.   

10. Гатауллина З.Ф. – методист ИМЦ УО. 

11. Шафикова Е.А. – методист ИМЦ УО. 

12. Ковязина Е.П. – методист ИМЦ УО. 

11. Шумихина И.Х. – руководитель МЦЦО УО 

12. Зиннатуллин Ф.Ф. - инспектор УО. 

13. Нигматуллина Г.Р., директор МАОУ ДО ДДЮТ  г.Туймазы. 

14. Салихов Р.Т., директор МАОУ СОШ №4  г.Туймазы 

15. Моисеева Е.Н., директор МАОУ СОШ №2  г.Туймазы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №10 от 16.01.2023 

 

Программа муниципального конкурса  

«Учитель года МР ТР-2023», «Педагог дополнительного образования – 2023» 

 

30.01.2023 

(пн) 

 Конкурсное испытание «Интернет-ресурс»  Заочно  

30.01.2023 

(пн) 

10.00-

10.30 
Открытие конкурса МАОУ СОШ №4  

30.01.2023  10.40 – 

17.00 
Конкурсное испытание «Методическая мастерская»  МАОУ СОШ № 4 

МАОУ СОШ №  

01.02.2023 -

02.02.2023 

(ср-чт) 

8.00 – 

19.00 
Конкурсное испытание «Урок» 

Конкурсное испытание «Воспитательное событие» 

МАОУ СОШ № 4 

МАОУ СОШ № 2 

03.02 

(пт) 

 

8.00 – 

16.00 
Конкурсное испытание «Воспитательное событие»  

Конкурсное испытание «Презентация 

национального костюма» (баш.яз.)  

МАОУ СОШ № 4 

МАОУ СОШ № 2 

03.02  

(пт) 

17.00 Подведение итогов 1 тура конкурса  

Оглашение результатов 1 тура кон курса 

Онлайн  

06.02  

(пн) 

9.00-17.00 

 
Конкурсное испытание «Мастер-класс»  

  

МАОУ СОШ № 2 

07.02 

(вт) 

9.00 -

16.00 
Конкурсное испытание «Педагогический совет: 

вопрос учителю года»  

Конкурсное испытание «Педагогический совет: 

инициатива» 

МАОУ СОШ № 2 

10.02  

(пт) 

15.00 Закрытие конкурса «Учитель года - 2023»,  

«Педагог года - 2023», «Воспитатель года - 2023» 

МАОУ ДДЮТ  

г. Туймазы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 10 от 16.01.2023 

 

Жюри конкурсного задания «Интернет-ресурс» 

Куратор – Шумихина И.Х., руководитель МЦЦО 

Дата проведения конкурса: 30 января (заочно) 

Группа -  Учителя (32 участника) 

№  ФИО ОУ 

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1.  Шумихина И.Х. Руководитель МЦЦО 

2.  Ефремова Е.В. МАОУ СОШ №8 г. Туймазы 

3.  Хасанова И.Н.  МАОУ СОШ №6 г. Туймазы 

4.  Шакирова А.Р. МАОУ СОШ №2 с. Кандры 

5.  Клюшникова Р.Х. МАОУ СОШ №1 с. Кандры 

6.  Бикбулатова Г.Я.  МАОУ СОШ №6 г. Туймазы 

7.  Шафикова Е. А. методист ИМЦ 

8.  Фаррахова Ф.Р. ПДО МАОУ ДО ДДЮТ  г.Туймазы 

 

Жюри конкурсного задания «Методическая мастерская» 

Дата проведения конкурса: 30 01.2023  

Куратор Ситдикова Айслу Шаймардановна, методист ИМЦ УО,  

30.01.2023 Все члены предметного жюри конкурсного задания «Урок» (молод + рус +род) 

 Все члены предметного жюри конкурсного задания «Урок» (общеобр. предметы + УДО) 

 УДО 

Пояркова О.В., методист МАОУ ДО ДПиШ с.Кандры  

Нургалиева Г. И., заместитель директора по УВР МАОУ ДО ЦДООТ г. Туймазы 

Санникова Е. Н., методист МАОУ ДО ДДТТ «Юный техник» с. Серафимовский 

Юнусова Р.А., заместитель директора по УВР МАОУ ДО ДДЮТ г.Туймазы 

 

Жюри конкурсного задания «Урок» 

Дата проведения конкурса: 1-2 февраля 2023 года  

ГРУППА – «Русский языки литература» + «Родные языки» 

Кураторы Ситдикова Айслу Шаймардановна, методист ИМЦ УО, 

Ахтариева Альфия Хаббановна, методист ИМЦ УО  

 6 чел: сош д. Нуркеево, сош №2, сош № 7, сош №2 с.Кандры, сош №3 с.Серафимовский, сош с.Нижнетр 

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Бикбулатова Г.Я, учитель башкирского языка и литературы МАОУ СОШ №6 г. Туймазы  

2 Хайруллина А.З., учитель татарского языка и литературы МАОУ СОШ №1 с.Серафимовский 

3 Шархмуллина Ф.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №4 г.Туймазы 

4 Кульсарина А.Ф., учитель русского языка и литературы МАОУ школы-интерната №1 г.Туймазы 

5 Хайруллина А.Р., учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №6 г.Туймазы 

 

ГРУППА – «Молодые учителя» 

Куратор Нуриева Регина Ралифовна. методист ИМЦ УО 

   9 чел сош  №1, № 3, № 6, сош с.Субханкулово, сош с.Никол., сош с. Нижнетр, сош №3 с.Сераф, сош №1 с. 

Кандры. сош с.Райманово  //   алг -1, хим -1, анг -2, рус.яз – 1, физра 1, нач -3 

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Мустафина Л.М., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов МАОУ СОШ №4 



2 Бабкина А.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №7 г.Туймазы 

3 Курамшина Г.Я., учитель английского языка МАОУ СОШ №8 г.Туймазы 

4 Садриева Л.М., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 2 с.Кандры 

5 Назарова Р. Г., учитель химии и биологии МАОУ СОШ д. Нуркеево 

 

ГРУППА - общеобразовательные предметы 

Кураторы Махмадиева Гузель Фанилевна, методист ИМЦ УО,  

                 Искужина Алина Рафаеловна, методист ИМЦ УО  

   14 чел   сош №4, №8,  № 5, № 6, гимназия, интернат №1,  Ильчимбетово, Агиртамак, Райманово, №1 

с.Серафимовский, Тюменяк, Тукаево, Николаевка, Какрыбашево 

 

нач.кл. – 4 чел., ин.яз – 4 ч., ИЗО– 1 ч., физика – 1 чел., информ – 1 чел, ист– 2 чел., матем-1 чел. 

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Аверьянова Л.М., заместитель директора по УВР, учитель начальных классов МАОУ СОШ №2 

2 Тиглева Н.Л., учитель начальных классов МАОУ СОШ с. Субханкулово 

3 Михеев А.В., учитель истории и обществознания МАОУ СОШ №7 г.Туймазы 

4 Клюшникова Р.Х., учитель информатики МАОУ СОШ № 1 с.Кандры 

5 Гордеева О.А., учитель английского языка МАОУ СОШ д.Нуркеево 

6 Абуталипова Г.Р., учитель английского языка МАОУ СОШ № 2 с.Кандры 

 Шарапов Р.Р., учитель физики МАОУ СОШ № 2 г.Туймазы  

 + члены Большого жюри 

 

Жюри конкурсного задания «Воспитательное мероприятие» 

Кураторы – Ковязина Елена Петровна, методист ИМЦ  

                    Шафикова Елена Асхатовна, методис ИМЦ 

                    Искужина Алина Рафаеловна, методист ИМЦ 

Дата проведения конкурса: 2-3 февраля 2023 г. 

Группа 1   

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Миннуллина З.А., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №8 г.Туймазы 

2 Нуркаева А.А., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №6 г.Туймазы   

3 Рахимов И.М, заместитель директора по ВР МАОУ школа-интернат № 1 г.Туймазы 

4 Камалетдинова Р.Ф., заместитель директора по ВР МАОУ гимназия № 1 г.Туймазы 

5 Валеева Р.Р., заместитель директора МАОУ ДПиШ с. Кандры 

 

Группа 2  

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Колесова Н.Н., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №7 г.Туймазы 

2 Белоусов И.Ю., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №3 с. Серафимовский 

3 Ибатуллина А. Н., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №2 г.Туймазы 

4 Гарифуллина Г.Г., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №1 с. Кандры 

5 Хайруллина С.А., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ д.Нуркеево 



Жюри конкурсного задания «Мастер-класс» 

Куратор – Нуриева Р.Р., методист ИМЦ УО 

Дата проведения конкурса: 6 февраля 2023 г. 

Группа -  финалисты (Учителя + ПДО)  

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Нугуманова Л.Р., председатель Туймазинской районной организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

2 Смирнова М.В., заведующий ИМЦ 

3 Гусакова О.И., директор МАОУ СОШ с.Субханкулово 

4 Михеев А.В., директор МАОУ СОШ № 7 г.Туймазы 

5 Салихов Р.Т., директор МАОУ СОШ №4 г. Туймазы 

6 Нигматуллина Г.Р., директор МАОУ ДО ДДЮТ г.Туймазы 

7 Моисеева Е.Н., директор МАОУ СОШ №2 г.Туймазы 

8 Бикбулатова Г.Я, учитель башкирского языка и литературы МАОУ СОШ №6 г.Туймазы 

9 Хайруллина А.З., учитель татарского языка и литературы МАОУ СОШ №1 с.Серафимовский 

 

Жюри конкурсного задания «Педагогический совет: Вопрос учителю года»  

Куратор – Нугуманова Л.Р. 

Дата проведения конкурса: 7 февраля 2023 г. 

Группа -  финалисты (Учителя + ПДО)  

1 Смирнова М.В., заведующий ИМЦ 

2 Николаева И.П., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 8 г. Туймазы 

3 Тамочкина Т.М., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 6 г. Туймазы 

4 Назарова Л.А., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 4 г. Туймазы 

5 Фарихьянова А.Р., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ д. Нуркеево 

6 Хадыева А.И., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 1 с.Серафимовский 

7 + члены Большого жюри 

 

Жюри конкурсного задания «Педагогический совет: Инициатива» 

Куратор – Нуриева Р.Р., Смирнова М.В. 

Дата проведения конкурса: 8 февраля 2023 г. 

Группа -  финалисты (Учителя + ПДО+ ДОО)  

 

1 Смирнова М.В., заведующий ИМЦ 

2 Николаева И.П., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 8 г. Туймазы 

3 Тамочкина Т.М., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 6 г. Туймазы 

4 Назарова Л.А., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 4 г. Туймазы 

5 Фарихьянова А.Р., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ д. Нуркеево 

6 Хадыева А.И., заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 1 с.Серафиовский 

7 + члены Большого жюри 

  



 

Жюри  конкурсного задания «Открытое занятие»  
Куратор – Шафикова Е.А. методист ИМЦ 

ГРУППА – Педагоги дополнительного образования 

Дата проведения конкурса: 1 февраля 2023 г. 

1 Колесова Н.Н., заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №7 г. Туймазы 

2 Фаррахова Ф.Р., ПДО МАОУ ДО ДДЮТ  г.Туймазы 

3 Гирфанова Р.З. заместитель директора по ВР МАОУ СОШ №4 г. Туймазы.  

4 Нигматуллина Г.Р., директор МАОУ ДО ДДЮТ г.Туймазы 

 

Жюри  конкурсного задания «Защита программы» 

Куратор – Шафикова Е.А., методист ИМЦ 

ГРУППА – Педагоги дополнительного образования 

Дата проведения конкурса: 2 февраля  2023 г. 

 Чернова О.В., начальник УО, председатель 

1 Юнусова Р.А., заместитель директора по УВР МАОУ ДО ДДЮТ  г.Туймазы 

2 Пояркова О.В., методист МАОУ ДО ДПиШ с.Кандры 

3 Санникова Е.Н., методист МАОУ ДО ДДТТ с.Серафимовский 

4 Хабибуллина Е.М., заместитель директора по УВР МАОУ ДО ЦДООТ г.Туймазы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 10 от 16.01.2023 

 

Список участников муниципального конкурса  
  МОЛОДОЙ УЧИТЕЛЬ ГОДА  

1 МАОУ СОШ с. Нижнетроицкий Гайсин Рафаиль Рауфович Английский язык 9 

2 МАОУ СОШ №1 с.Кандры Латыпов Вадим Робертович Английский язык 9 

3 МАОУ СОШ №3 с.Серафимовский Габитова Алсясяк Азаматовна Химия  8 

4 МАОУ СОШ с. Райманово Хабибуллина Регина Асхатовна Алгебра 8 

5 МАОУ СОШ с.Николаевка  Давлетшина Виктория Борисовна  Русский язык  2 

6 МАОУ СОШ №6 г.Туймазы  Рябова Яна Николаевна  Математика  2 

7 МАОУ СОШ №1 г.Туймазы  Хамзина Диана Генадьевна Окружающий мир 3 

8 МАОУ СОШ №3 г.Туймазы Асылгузина  Светлана Фарусовна  Русский язык 5 

9 МАОУ СОШ с. Субханкулово  Черных Василий Васильевич  Физическая культура  4 

     

  
 

ПЕДАГОГ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

1 МАОУ ДО ДПиШ с. Кандры Бирюзов Юрий Леонидович Поисковая деятельность 9-10  

2 МАОУ ДДЮТ г.Туймазы Кайкова Анастасия Сергеевна Журналистика  6-7 

3 МАОУДО ЦДООТ г.Туймазы Сомова Надежда Федоровна Туризм  3 

  
 

«УЧИТЕЛЬ ГОДА»   

1 МАОУ СОШ с. Тюменяк Хаматов Ильдар Дамирович Физика 9 

2 ФМАОУ СОШ с.Карамалы-Губеево 

- "ООШ с.Тукаево" 

Шафикова Лидия Римовна Изобразительное 

искусство 

5 

3 МАОУ СОШ с. Ильчимбетово Габдулхакова Гульназ Рамилевна Английский язык 6 

4 МАОУ СОШ № 6  г.Туймазы Мутигуллина Светлана Николаевна Английский язык 5 

5 МАОУ гимназия №1 г. Туймазы Галлямов Азат Шамильевич Английский язык  7 

6 Филиал МАОУ СОШ с. 

Субханкулово-«ООШ с.Агиртамак» 

Валеева Ирина Робертовна  Английский язык  5 

7 МАОУ школа-интернат №1 

г.Туймазы 

Федоров Сергей Алексеевич Информатика  8 

8 МАОУ СОШ №5  г.Туймазы Хисматуллина Инзе Мунавировна Обществознание 7 

9 МАОУ СОШ №1 с. Серафимовский Бочкарева Анна Викторовна История 5 

10 МАОУ СОШ №8 г. Туймазы Юсупова Гульназ Тагировна Математика  6 

11 МАОУ СОШ с. Райманово Такаева Гульнара Флюровна  Математика 2 

12 МАОУ СОШ №4 г.Туймазы Низаева Роза Рафиловна Русский язык 3 

13 МАОУ СОШ с.Какрыбашево  Зарипова Виолетта Васильевна  Литературное чтение  4 

     

  «УЧИТЕЛЬ ГОДА РУССКОГО и РОДНОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ»   

1 МАОУ СОШ №2 Туймазы Ахунова Раиля Наиловна  Башкирский язык (гос.) 3 

2 МАОУ СОШ д. Нуркеево  Муллагалиева Лэйсэн Галинуровна  Литература 5 

3 МАОУ СОШ №2 

им.А.М.Мирзагитова с. Кандры 

Ахметова Лилия Тимуровна Русский язык  5 

4 МАОУ СОШ №7 г.Туймазы Хафизова Гульназ Радифовна Русский язык 5 

5 МАОУ СОШ №3 с.Серафимовский  Мухаметзянова Рита Фанилевна Русский язык 11 

6 МАОУ СОШ с. Нижнетроицкий  Анисимова Анна Дмитриевна  Литература  7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу №10  от 16.01.2023 
 

План подготовки к конкурсам «Учитель года МР ТР– 2023»,  

«Педагог дополнительного образования МР ТР -2023» 
 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки  Ответственный 

1.  Общая организация, составление положения, сметы, 

инструктаж участников конкурса.  

до 14.01.2023 Смирнова МВ 

 

2.  Прием заявлений, предварительная проверка 

документов, презентаций. Составление списка 

участников. 

до 14.01.2023 Смирнова М.В. 

Шумихина И.Х 

 

3.  Подготовка документации и программы. до 21.01.2023 Смирнова М.В., 

методисты ИМЦ 

4.  Составление сценария открытия и закрытия 

конкурса. 

до 15.01.2023 Шафикова Е.А. 

Смирнова М.В.  

5.  Подготовка презентаций на закрытие   до 6.02.2023 Шумихина И.Х 

Искужина А.Р. 

6.  Работа счетной комиссии, жюри. Подготовка 

протоколов, основных требований этапов конкурса.  

В течение 

периода 

Нуриева Р.Р., 

Шумихина И.Х.  

Ситдикова А.Ш. 

7.  Организация проведения конкурсных мероприятий  В течение 

периода 

ИМЦ 

 

8.  Приглашение гостей, СМИ до 8.02.2023 Смирнова М.В. 

Ковязина Е.П. 

9.  Организация фотовыставки.  

Демонстрация презентаций конкурсантов 

10.02.2023 Ковязина Е.П. 

Шумихина И.Х 

10.  Рассадка в зале. 10.02.2023 Ситдикова А.Ш., 

Нуриева Р.Р. 

11.  Подготовка наградных материалов. Организация 

награждения учителей,  
8-10.02.2023 Искужина А.Р. 

Арсланова А.Р. 

Махмадиева Г.Ф.,  

12.  Организация дежурства. 10.02.2023 Зиннатуллин ФФ 

13.  Запись фотохроники конкурса. 10.02.2023 Шафикова Е.А 

  


